— 1 —

源政字〔2023〕12 号

沂源县人民政府
关于公布第三批“县镇同权”事项清单的

通  知

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府

各部门，各有关单位：

为深入推进简政放权，进一步提高政务服务便利化水平，

方便企业群众就近办事，经研究确定，将一批县级实施的政

务服务事项下放到各镇、街道实施。现将有关事宜通知如下：

一、做好过渡交接。县直有关部门单位要主动靠上指导，

明确工作标准，制定工作规程和办事指南，有计划开展业务

培训，协调做好审批服务系统端口开放和账号配置工作，将

审批服务所需的各类文件、档案资料、业务手册、服务指南、

制式证明、证书等材料及时转交各镇、街道。

二、做好承接运行。各镇、街道要配齐配强工作力量，

主动与县直有关部门、单位对接，建立下放事项承接运行工

作机制，确保下放事项接得住、办得好。下放事项原则上全

部纳入镇、街道便民服务中心集中办理，实现“前台综合受

— 2 —

理、后台分类审批、统一窗口出证”。

三、做好宣传引导。各镇、街道，县直各有关部门单位

要采取灵活多样的宣传方式，充分利用报纸、广播、电视、

网络、新媒体等途径，做好下放事项的宣传解读、政策咨询、

办事引导，提高企业群众知晓度，让企业群众少跑腿、就近

办、更好办。

附件：1.下放实质性审核权的县级政务服务事项

        2.服务窗口前移的县级政务服务事项

沂源县人民政府

2023 年 2 月 11 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

下放实质性审核权的县级政务服务事项

序号 部门名称 主项名称 子项名称 办理项名称 事项类型 备注

1 申请增加、减少证照 公共服务

2
县行政审批服务局 证照管理事务

证照遗失补领、换发 公共服务

— 4 —

附件 2

服务窗口前移的县级政务服务事项

序号 部门名称 主项名称 子项名称 办理项名称 事项类型 备注

1
市医疗保障局

沂源分局

参保人员个人账

户一次性支取

参保人员个人账户一

次性支取
医疗保险个人账户一次性支取 公共服务

2 护士执业延续注册 行政许可

3 护士执业变更注册 行政许可

4 注册有效期届满未延续注册的护士执业注销注册 行政许可

5 受吊销《护士执业证书》处罚的护士执业注销注册 行政许可

6 死亡或被宣告失踪的护士执业注销注册 行政许可

7 丧失民事行为能力的护士执业注销注册 行政许可

8

县行政审批

服务局
护士执业注册

县级执业登记和备案

的医疗卫生机构护士

执业注册

受刑事处罚的护士执业注销注册 行政许可

9
县行政审批

服务局
护士执业注册

县级执业登记和备案

的医疗卫生机构护士
本人主动申请的护士执业注销注册 行政许可

— 5 —

序号 部门名称 主项名称 子项名称 办理项名称 事项类型 备注

10 注册有效期届满未延续注册的护士执业重新注册 行政许可

11 吊销《护士执业证书》处罚满 2 年的护士执业重新注册 行政许可

12

执业注册

护士执业证书遗失补办 行政许可

13 医师执业地点变更 行政许可

14 死亡或者被宣告失踪的医师执业注销 行政许可

15 受刑事处罚的医师执业注销 行政许可

16 受吊销《医师执业证书》行政处罚的医师执业注销 行政许可

17
医师定期考核不合格，并经培训后再次考核仍不合格

的医师执业注销
行政许可

18 连续两个考核周期未参加医师定期考核的医师执业注销 行政许可

19

医师执业注册

医师执业注销

中止医师执业活动满二年的医师执业注销 行政许可

20
县行政审批

服务局
医师执业注册 医师执业注销 身体健康状况不适宜继续执业的医师执业注销 行政许可

— 6 —

序号 部门名称 主项名称 子项名称 办理项名称 事项类型 备注

21
出借、出租、抵押、转让、涂改《医师执业证书》的

注销决定书
行政许可

22 在医师资格考试中参与有组织作弊的医师执业注销 行政许可

23 本人主动申请注销的医师执业注销 行政许可

24 医师执业证书遗失补办 行政许可

25 医师执业多机构备案 行政许可

26
医师执业—取消多机

构备案
行政许可

27 公司设立登记 行政许可

28 公司变更登记 行政许可

29

企业登记注册

公司注销登记 行政许可

2023 年 6 月
份以前在南
麻街道、东里
镇、石桥镇试
点，7 月份以
后在其他镇、
街道逐步推
开。

30
县行政审批

服务局
企业登记注册 公司备案 行政许可

2023 年 6 月
份以前在南

— 7 —

序号 部门名称 主项名称 子项名称 办理项名称 事项类型 备注

31
因公司合并（分立）申请

设立、变更或注销登记
行政许可

32
因公司的股东发生合

并（分立），公司申请

变更登记

行政许可

33 分公司设立登记 行政许可

34 分公司变更登记（备案） 行政许可

麻街道、东里
镇、石桥镇试
点，7 月份以
后在其他镇、
街道逐步推
开。

— 8 —

沂源县人民政府办公室                    2023 年 2 月 11 日印发